C Tricens. **A**dde inquantu do. Jason post de dictione preter ro. co filio. cccxxvii. **C** Bendi cantiu. uide federi. cōf. cci. **C** Procuratorē uide late felx. in c. accedens ut lite nō cō testata. Et l. quatum sub dit do. Ja. q. citatus a papa teneb mittere procuratorē uide oldra. cō fil. cccxxviii. et an citatus ab imperatore si timeat familiares potentis q sint per itinera teneatur cōparere uide oldra. cō filio. xlii.

um ecce
tio op.
talia no
e sic co
stipulatio
hincio.
non satisf
entinas
ice q. no
es. uide
ad po
tioni: et
C Op.
suam
onibus.
tus non
L. i. §. fi
so h. reul
de non
dicio fi
L. j. de ar
dicio fi
e stipula
s contra
resposus
rbiter fi
on ic. de
er illas
em est ra
mim est
ripioi.
n uenit
nem de
dicit eni
at quas
a. de ar.
otus cog
lo cōpō
iro atq.
facit ad
um p
nī. euz
nō so
L. i. cu. pa
Dono.
nem nō so
nem crimi
nem suoz
quandog
io impedi
C. de adu.
nem fieri e
non gabeli
et ex officio
re: ut not.
io actionem
iudicij nō
m compen
tio cōtra in
nem nō ad
em q. nō so
stipulatio
ergo contra
ua est impo
nem inuenit
romia et q
las. l. i. q.

de resti. mili. Canonice extra de procur. c. ii. z Guil. z Ja. bu. hic. Tu dic aliquantulum latius. aut quis non tenetur venire privilegio perpetuo: z tenetur mittere procuratorem: vt. l. vlti. C. de procu. z. j. e. ti. l. pe. aut no tenetur venire privilegio tem porali et non tenetur mittere procuratorem: ut. l. ii. s. d. in ius vo. aut non tenetur venire ex alia causa q̄ ex privilegio: z tunc aut illa causa est iusta. z tunc tenetur mittere procuratorem: vt. d. l. papi. exuli. j. de mino. z hic in gl. aut est iusta: z tuc aut est voluntaria z tenetur mittere procuratorem: vt. j. eū qui ap. iu. prouin. defen. debet. l. euz. aut causa est iusta z necessaria. z tunc aut loquitur in actore z tenetur mittere procuratorem: vt. l. i. j. de diuer. z tēp. prescrip. aut loquitur in reo: z tunc non tenetur mittere procuratorem: vt. hic fm Guil. Sed pe. dicit hoc casu etiam si eēt impedimentum perpetuum uel multum longum tenetur mittere procuratorem. ar. j. d. iudi. l. si longius. z. l. eandem. s. i. j. de le. pro quo facit optime. l. pe. j. de va. ca. mu. z hoc etiam tenebat. Jac. bu. Ad do vltra q̄ si esset causa que celeritatem desiderat: ut sunt cause q̄ possunt tractari tempore feriato: vt. l. i. z. ii. de feri. tunc tenetur mittere procuratorem. facit extra de do. z. contu. c. cum dilectus. z ita intelligit illud. c. Inno. extra d. procu. c. ii. quod mihi placet. naz regulariter non tenet q̄ venire in iudicio propter serias. tamen qualitas cāe facit vt cesset illa exceptio feriarū. ita in pposito. C. Quo ro quid si infirmatur z non uenit ad iudicium in termino. vtrum ualeat sententia que fertur per iudicem. videtur q̄ non: quia lex ipso iure prorogat terminum vt hic dum dicit iubet diem iudicij esse diffusum. In contrarium videtur sentire glo. que dicit hic diffusum. i. differendum. Breuiter dicas. aut iudex hoc sciebat z erit sententia ipso iure nulla: aut iudex hoc ignorabat z tuc ualeat sententia: sed rescinditur per restitutiones. ita tenet gl. in l. questrum. j. de re iudi. et ita videtur tenere Inno. extra de dila. in. c. pe. Et ideo consilium est q̄ quando tale impedimentum superuenit mittatur aliquis excusator qui hoc iudicij non facit q̄ talis infirmitas tali superuenit tunc enim iudex sciet z snia erit nulla. Bar.

Sed et si non per. Not q̄ mulier grauida non tenetur comparere in iudicio personaliter. C. Opp. q̄ si est grauida id occurrit sua culpa. Sol. gl. q̄ paritur vicio naturali. Item non uidetur in culpa: quia viro debitum reddit. Sed quid si est grauida ex scholari non ex viro. Guil. de cu. dicit idem: quia licet ipsa in culpa sit tamen illa culpa uon comittebatur ad impediendū iudicium sed ad finem libidinis. l. uerum. j. de fur.

Ex. s. sequenti.

Impedimentum z casus superueniens qualiter probetur. Et qualiter probare debeat ille qui dicit in mari fuisse tempestatē taliter q̄ in termino venire nō potuit.

Quod diximus. Vides hic q̄ casus superueniens excusat a pena. qualiter probabitur casus. Ja. de are. videt dicere q̄ debet probari solēniter per testes: vt. l. ii. s. si adicitur. j. de re. mili. z. l. qui comeat. eo. ti. z Spe. in ti. de appel. s. nunc breuiter. s. quid ergo. videtur dicere q̄ probat per iuramentum: ad qd̄ facit. l. scire oportet. s. sufficit. j. de exco. tu. Quod guil. de cu. admittit habita consideratione qualtratis prime. arg. l. quoniam C. de nau. li. xi. z auc. bodie. C. de repu. C. Sed quero: ecce constat q̄ per mare fuit tempestas ita q̄ non potuit nauigari tali tempore. vtrum hoc sufficiat. Respon. q̄ non. immo debet probari q̄ ipse de domo sua recessit z tempore debito venit ad mare. z q̄ tali tempore fuit tempestas in mari: z q̄ ppter hoc fuit impeditus: ita q̄ uenire nō potuit. Ad enim sufficeret impedimentum

C. Juramē tū ADDE post do. Ja. Aldra. confi. de. federi. tonfi. cxliii. abb. cōstilio lxiij. bar. cō. lxiij.

maris: nisi de domo sua discesserit. casus est in. l. qui comeat. de re. mili. si est cōsuetudo q̄ in terris maritimis fiat talis prestatio q̄ propter impedimentū maris non possit transire: cū tpe ibi sit cā transeundi.

Simili modo. Impedimentum superueniens facto magistratus dat exceptionem reo. secus si est impedimentum facto priuati. contingens. hoc dicit. C. Mo. q̄ impedimentum affectatum z procuratum non excusat. C. Opp. q̄ etiam magistratus tenetur si dolo fecit. vt. j. de iniur. l. nec magistratibus. glo. uidetur hic dicere q̄ hoc intelligatur quando magistratus iure facit. Lette hoc nō videtur mihi uerum per tex. hic qui dicit q̄ si magistratus facit dolo alterius q̄ nihilominus cōpetat exceptio reo licet habeat actionem contra eum cuius dolo malo factum est: vt. l. i. in prin. s. ti. i. Dico ergo q̄ licet in magistratum detur actio: tamen hec. l. habet actionem p nihilo: quia potentior. l. iij. j. de ali. iu. mu. cau. fa. z ideo ac si nullam haberet habet exceptionem. Item contra extra glo. si magistratus detinuerit aliquem z hoc fuit propter culpam detenti: quia forte deliquerat non sequitur ergo sibi prodest: vt. s. e. l. s. si quis tamen. Sol. illa culpa non fuit ordinata ad istum casum ut ipse detineretur. ergo sibi non imputatur. arg. j. de fur. l. uerum. z. l. non omne. j. de testa. libe. C. Ultimo uides hic q̄ reus ideo tenetur quia actionem habet contra alium. et ideo puto q̄ cedendo liberetur. arg. j. de pecu. l. quod debetur.

Ed et si quis. Capitalis condēnatio vel relegatio est iusta causa in iudicio non sistendi. hoc dicit. Et no. tex. ibi. rei capitalis etc. C. Mo. q̄ absens ex causa necessaria non probabili excusatur ab hac satisfactione. dixi. s. e. l. ii. s. si quis in iudicio. C. Item not. q̄ dicitur causa capitalis. C. Oppo. C. de fideiussor. l. i. z d. excep. l. defensiones. glo. dicit q̄ speciale est hic q̄ exceptio seu defensio competens reo propter mutationem status transit ad fideiussorem. Circa hoc uide l. in legibus contrarijs.

Illud sciendum. Si quis sit citat⁹ uel accusat⁹ ex causa capitali non est iusta causa in iudicio non sistendi secus si detineatur. hoc dicit. C. Op. j. de cust. re. l. ii. s. si. Sol. dicit glo. hic fuit accusatus de crimine commisso post missionem z sic fuit sua culpa. ibi de delicto commisso ante uel die q̄ licet hic esset accusatus: non tamen erat sibi statutus terminus eundi ad iudicem propter quod impediretur sistere in iudicio primo.

Ex. s. sequenti.

An sufficiat generalis renunciatio casuz fortuitorū uel requiratur specialis in iudicijs seu stipulationibus: ibi. Et liqueat. Et que sit ratio q̄ cū in obligationibus est datio non sufficit q̄ unus ex heredibus det pro parte sua ad euitanda; penalē stipulationē. sed quādo in obligatione est factum diuiduuz sufficit: ibi. Itē. Et illud quod dicitur in glo. q̄ ex facto unus alij tenentur in solidum in obligatione facti indiuidui habet locuz in contractibus stricti iuris: ibi. Ultimo.

Questum. Generalis renunciatio casuum fortuitorum non ualet in iudicijs: secus si specialiter exprimatur. hoc dicit primo ponit questionem. scdo responsonem. tertio reprehensionem ipsius de indistincta locutione. secūda ibi z ait. tertia ibi. sed ego puto. Glo. ponit casum duobus modis z quelibet positio est bona. z uarietas insurgit propter expositionem uerbi deserta: quod potest referri ad exceptionem z ad promissionem. C. Mo. q̄ plus ualet re

margin notes on the right edge of the page, partially cut off.

nunciatio specialis q̄ generalis. **C**oppo. ad hoc de. l. oēs. C. d. prescri. xxx. anno. l. fi. C. quando mulier tu. of. fun. po. z. l. si duo de admi. tu. **S**i. hic non sol. sed in. l. si qs mibi bona. §. iussum. de acq. here. **D**icit q̄ regula est q̄ tantum operatur generalis prouiso q̄tum specialis fallit in casibus. z. hic est unus de illis Alij sol. q̄ i generali prouisione non ueniunt ea que quis in specie non esset verisimiliter concessurus: vt. l. obligatione generali. de pig. z. **B**y. in. c. in generali. de regu. iur. lib. vi. ideo hic non valet generalis renunciatio: quia multi casus euenire possunt quibus non potest renunciari si ex primerentur. **H**ec so. non uidetur vera: qā fm hoc idēz esset in contractibus. cuius contrarium glo. infra determinat. ideo uidet̄ stādū i pria so. l. q̄ speciale ē hic in iudicijs. **S**ed tunc quero de ratione glo. prima dicit in fi. q̄ iudicium redditur in inuitum: ideo presumitur q̄ inuitus renūciat. **H**ec ratio est cōtra. l. non est uerisimile: quod me. cau. **D**icit glo. aliter q̄ hoc speciale est i stipulationibus pretorijs z. iudicialibus. **R**atio quia ille iudicatur fm mentem z. equitatem pretoris qui nō patitur quem decipi sub inuolutione uerborum: sed conuentionales iudicantur fm mentem contrahentium q̄ uoluerunt omnibus esse renunciatum: vt. l. cum acquiliana. §. de transac. z. l. in conuentionalibus. j. de uerbo. ob. **C**oppo. extra glo. de auten. mat. z. auie. C. quando mulier tu. of. fun. po. **S**o. ibi ualet generalis renunciatio quo ad omnes exceptiones preteritas. hic uero ualet quo ad futuras. fm **P**e. **C**oppo. q̄ exceptiones que obstant in hac stipulatione causantur ab impedimento casus fortuiti: vt. l. ii. §. e. si ergo iste renūciat expresse ergo stipulatio continet impossibile. nam tantum est dicere quantum uolo teneri etiam si uenire non posset cōtra. l. impossibilis. j. de uerbo. obli. **S**olu. quando ab initio impossibile deducitur in obligatione non valet obligatio: ut ibi sed quando ab initio promitteret possibile licet ex postfacto fiat impossibile obligatio non tollitur ipso iure. sed ope exceptionis: vt. l. ii. §. e. z. per totam. l. **P**ossunt igitur cōuenire nec obijciatur illa exceptio vt hic. **H**ec enim conuentio non inducit obligationem. s̄ impedit obstaculum exceptionis. fm **S**uil. **C**oppo. iuri futuro non potest renunciari: vt. l. is potest. de acqui. here. z. l. si ira sit. §. sub conditione. j. de le. ii. **S**o. nō potest renunciari simplici renunciatione. sed per pactū sic. vt hic. z. l. i. C. de pac. vel non potest renūciari nisi in iudicio. z. ita no. hic. z. in. l. i. de cu. bo. van. **C**uenio ad questionem glo. primo si in iudicio quedam exprimantur postea subiicitur clausula generalis: an valeat renunciatio in expressis. **G**lo. q̄ sic et bene. **Q**uerit glo. an hoc habeat locum in contractibus vt casus debeant exprimi specialiter. z. recitat opi. **A**par. qui dicit q̄ non. **J**o. dicit contrarium. z. quelibet allegat pro se multas bonas leges. **T**ertia fuit opi. **B**ul. qui distinguit. aut aliqui casus specialiter enumerantur in contractibus z. postea subiicitur clausula generalis z. ualent. aut renunciatur generaliter tantum. z. non ualet vt in glo. z. glo. dicit istud consuetudine approbatum. **H**oc sequitur **B**y. in c. contractibus. extra de re. iur. li. vi. **S**ed **L**i. in. l. i. C. cōmo. impugnat hanc opi. quia est in contractibus eadez ratio que in iudicijs. sed in iudicijs hec opi. hic reprobat̄ ergo zc. **S**uil. de cu. tenet eam cum quadam modificatione uidelicet q̄ clausula generalis ualet quo ad omnia similia uel minora casibus expressis: nō quo ad maiora. ar. l. fi. §. cui dulcia. de uino tri. z. ole. leg. **Q**ue limitatio satis placet per ca. sedes. extra de rescrip. z. c. non potest. de procur. in cle. **Q**uarta fuit opi. que colligitur hic ex glo. licet illud ponat per modum cuiusdam noue questionis: vt distinguamus: aut quis renūciat vel suscipit in se piculū casus fortuiti: z. tenet aut nō exprimitur s̄ suscipit in se periculū simpliciter: z. tunc aut ex natura contractus ueniebat leuis culpa z. uenit leuissima aut ueniebat culpa leuissima z. uenit casus fortuitus vt uerba aliquid operentur: vt. l. si quando. de le. i. **L**y. in. l. i. C. commo. reprehendit hanc distinctionem sed non curo: quia uera est: vt. j. dicam. **D**of. distinguit. aut stetit per reum cum actor uellet enumerare: quia dixit generaliter. aut non stetit per reum. ego non curo de ista sua opi. dominus **A**i. ma. dicebat aut ille qui est obligatus ad rem suscipit in se periculum. z. hoc ualet q̄ generaliter dicat: ut. l. iurisdictionum. §. item si quis. j. de pact. z. j. man. l. et aristoni. z. j. commo. l. si ut certo. §. nunc uidendum et. j. deposi. l. i. §. sepe. de nau. fe. l. periculi. de iure do. l. si mancipia. aut quis est obligatus ad factum: z. tunc non suscipit in se periculum: nisi casus specialiter exprimantur: vt hic. **H**ec opi. est contra casum. l. opus quod aduersione. j. loca. ubi licet quis obligabatur ad factum tenebatur etiam ad ipsum opus restituendum. z. tamen si suscipit in se periculum non intelligitur de casu fortuito. **A**d leges allegatas in contrarium responde. vt patebit in distinctione. **E**t igitur liqueat ueritas huius materie in iudicijs seu in stipulationibus iudicialibus z. pretorijs tene istum. §. **I**tem si renūciatur exceptionibus preteritis uel alijs iuribus cōpetentibus. dic vt in glo. l. si de certa. z. l. sub preteritu. C. de transac. dixi in. l. aurelius. §. gaurus. de libe. le. **I**n stipulationibus conuentionalibus. si aliquis renūciat exceptionibus competituris. uel suscipit in se periculum quid operetur. distingue aut exprimit se suscipere periculum casus fortuiti. z. ualet. z. de omni casu fortuito tenetur ut. l. que fortuitis. in fi. C. de pig. ac. ubi est casus. et hoc glo. tenet. z. l. si quis fundum. in princi. ff. loca. aut suscipit in se periculum simpliciter. z. tunc aut ille q̄ suscipit erat ille ad quem pertinebat periculum ante cōtractum. z. tenetur de casu fortuito: vt. l. periculi. d. nan. fe. aut ipse primo non tenebatur. z. tunc possessio rei nō transit ad eum qui suscepit in se periculum et tenetur de casu fortuito: vt. l. si in uenditione. in prin. de peric. z. cōmo. rei uen. ratio quia non est uerisimile q̄ qs in re quā non habet committat culpam. **S**olum ergo ad casus refferri potest. aut possessio transit ad euz: z. tunc aut ex natura contractus ueniebat leuis culpa et tenebatur de leuissima: ut. l. opus. j. loca. aut tenebatur de leuissima: vt in commodato: z. tunc tenebatur de casu fortuito: vt. l. z. aristoni. man. z. glo. hic: aut primo tenebatur d casu fortuito: z. tunc istud suscipere in se periculum hoc operatur: quia prius tenebatur de casu contingenti absq̄ culpa alterius partis: nunc tenetur etiam si contingat culpa alterius partis dummodo dolus absit: vt. l. qui officij. §. fi. de contrahen. empt. z. omnes leges que uidentur simpliciter dicere que teneri de periculo si est actum intellige fm predictam distinctionem. est enim necesse vt omnes exprimant in casibus in quibus tenebatur de leui culpa ad plus. C. commo. l. i. z. deposi. l. i. z. ita intelligatur opi. **J**o. hic posita. **S**i uero quosdam casus enumerauit. postea subiicit clausulam generalem ualet illa generalis clausula: vt hic fm opini. **B**u. z. **B**i. in. d. c. cōtractus. quod intelligo quo ad similia uel minora: non quo ad maiora: vt. d. c. sedes. de rescrip. z. de procur. c. non potest. in cle. ubicunq̄ dixi quem teneri de casu fortuito intellige de soluto non de casibus inconsuetis uel non uerisimilibus: vt. l. si fistulas. §. frumenta. j. de contrahen. empti. qui est casus ualde no. **Q**uero quid si posita generali renunciarione in instrumento est iuramentum. **R**espon. ad illos casus ad quos refertur renūciatio refertur et iuramentum: vt. l. fi. C. de non nu.

scipit in se piculū casus fortuiti: z. tenet aut nō exprimitur s̄ suscipit in se periculū simpliciter: z. tunc aut ex natura contractus ueniebat leuis culpa z. uenit leuissima aut ueniebat culpa leuissima z. uenit casus fortuitus vt uerba aliquid operentur: vt. l. si quando. de le. i. **L**y. in. l. i. C. commo. reprehendit hanc distinctionem sed non curo: quia uera est: vt. j. dicam. **D**of. distinguit. aut stetit per reum cum actor uellet enumerare: quia dixit generaliter. aut non stetit per reum. ego non curo de ista sua opi. dominus **A**i. ma. dicebat aut ille qui est obligatus ad rem suscipit in se periculum. z. hoc ualet q̄ generaliter dicat: ut. l. iurisdictionum. §. item si quis. j. de pact. z. j. man. l. et aristoni. z. j. commo. l. si ut certo. §. nunc uidendum et. j. deposi. l. i. §. sepe. de nau. fe. l. periculi. de iure do. l. si mancipia. aut quis est obligatus ad factum: z. tunc non suscipit in se periculum: nisi casus specialiter exprimantur: vt hic. **H**ec opi. est contra casum. l. opus quod aduersione. j. loca. ubi licet quis obligabatur ad factum tenebatur etiam ad ipsum opus restituendum. z. tamen si suscipit in se periculum non intelligitur de casu fortuito. **A**d leges allegatas in contrarium responde. vt patebit in distinctione. **E**t igitur liqueat ueritas huius materie in iudicijs seu in stipulationibus iudicialibus z. pretorijs tene istum. §. **I**tem si renūciatur exceptionibus preteritis uel alijs iuribus cōpetentibus. dic vt in glo. l. si de certa. z. l. sub preteritu. C. de transac. dixi in. l. aurelius. §. gaurus. de libe. le. **I**n stipulationibus conuentionalibus. si aliquis renūciat exceptionibus competituris. uel suscipit in se periculum quid operetur. distingue aut exprimit se suscipere periculum casus fortuiti. z. ualet. z. de omni casu fortuito tenetur ut. l. que fortuitis. in fi. C. de pig. ac. ubi est casus. et hoc glo. tenet. z. l. si quis fundum. in princi. ff. loca. aut suscipit in se periculum simpliciter. z. tunc aut ille q̄ suscipit erat ille ad quem pertinebat periculum ante cōtractum. z. tenetur de casu fortuito: vt. l. periculi. d. nan. fe. aut ipse primo non tenebatur. z. tunc possessio rei nō transit ad eum qui suscepit in se periculum et tenetur de casu fortuito: vt. l. si in uenditione. in prin. de peric. z. cōmo. rei uen. ratio quia non est uerisimile q̄ qs in re quā non habet committat culpam. **S**olum ergo ad casus refferri potest. aut possessio transit ad euz: z. tunc aut ex natura contractus ueniebat leuis culpa et tenebatur de leuissima: ut. l. opus. j. loca. aut tenebatur de leuissima: vt in commodato: z. tunc tenebatur de casu fortuito: vt. l. z. aristoni. man. z. glo. hic: aut primo tenebatur d casu fortuito: z. tunc istud suscipere in se periculum hoc operatur: quia prius tenebatur de casu contingenti absq̄ culpa alterius partis: nunc tenetur etiam si contingat culpa alterius partis dummodo dolus absit: vt. l. qui officij. §. fi. de contrahen. empt. z. omnes leges que uidentur simpliciter dicere que teneri de periculo si est actum intellige fm predictam distinctionem. est enim necesse vt omnes exprimant in casibus in quibus tenebatur de leui culpa ad plus. C. commo. l. i. z. deposi. l. i. z. ita intelligatur opi. **J**o. hic posita. **S**i uero quosdam casus enumerauit. postea subiicit clausulam generalem ualet illa generalis clausula: vt hic fm opini. **B**u. z. **B**i. in. d. c. cōtractus. quod intelligo quo ad similia uel minora: non quo ad maiora: vt. d. c. sedes. de rescrip. z. de procur. c. non potest. in cle. ubicunq̄ dixi quem teneri de casu fortuito intellige de soluto non de casibus inconsuetis uel non uerisimilibus: vt. l. si fistulas. §. frumenta. j. de contrahen. empti. qui est casus ualde no. **Q**uero quid si posita generali renunciarione in instrumento est iuramentum. **R**espon. ad illos casus ad quos refertur renūciatio refertur et iuramentum: vt. l. fi. C. de non nu.

Ad Maiora
ADDE bal.
confi. cxxxv.
inter cōsilia
Ange. eūdez
bal. pulchre
confi. cccxl.
vi. casus ta
lis z. confi.
ccccxviii. p
pter guerras
.i. li. z. idem
bal. consilio
ccccxii. ii. li.
alex. cōsilio
cviii. iii. li. z.
uide pe. de
ancha confi.
ccccxv.

pecu. z in. l. fi. in prin. j. ad munici. z. l. vlti. s. qui satisfda. cogantur.

Item queritur. Si satisfdatio interponitur per errores in totum uel in partem promissor exceptione iuuatur: secus si ex certa scientia. hoc dicit. C. oppo. j. de dam. infec. l. si finita. in prin. Solu. error non facit stipulationem omnino inutilem: ut ibi. sed ope exceptionis subducitur q̄tum ad errorem est factum: ut hic z ibi. de quo p̄ Binum in. l. si patronus. j. de do. z per glo. j. fami. her. l. qui erant. C. Quero quomodo intelligitur promissum ultra debitum. Glo. uariat. finaliter determinat q̄ de iure communi non tenetur promittere certam q̄ritatem. sed solum interesse: ut. l. ii. §. si. s. qui satisfda. cogā. z not. in. l. fi. de preto. stipu. Si ergo promisit ultra interesse videtur per errorem promississe. hoc tamen non esset error cum de consuetudine sit in quibusdam partibus etiam penam apponi: ut dixi in. l. ii. in fi. s. qui satisfda. rogan. C. oppo. quia etiam si ex certa scientia p̄mittatur non valet: ut. C. de vsucapi. l. cum allegas. glo. notabiliter soluit q̄ ibi loquitur quando in obligatione erat quāritas. unde pena que apponitur videtur apponi in fraudem vsurarum. hic est in obligatione factū. Vide illam glo. z not. eā. z facit ad hoc si. j. cert. petā. l. rogasti. §. si tibi et ibi no. et ibi dixi. C. Quero quid in dubio presumetur uel error uel scientia. dicit Jaco. q̄ presumitur error: nisi probetur scientia. casus est hic in fin. Dicitur enim hic q̄ datur exceptio z qui vult repellere illam exceptionem debet se iuuare replicatione pacti quod inducitur ex ipsa scientia. z sic ille qui replicat debet probare suam replicationem. de quo vide ut plene dixi in. l. non fatetur. j. de confes. C. Ultimo scias q̄ per istam. l. et similes ponunt notarij hodie in instrumentis q̄ talis sciens se ad infra scripta non teneri etc. ut per hoc non possit opponi exceptio erroris: ut hic vides.

J duo. Culpa unius ex reis credendi in acquirendo nocet alteri si sunt socij hoc dicit. Quam. l. no. z glo. inducit in ar. ad. q. an duo rei videantur inuicem fideiubere de quo ad velleia. l. vir. vxori. C. Et extra glo. oppo. qa factum unius de duobus reis credendi minus debet nocere alteri si sunt socij q̄ si non sunt socij: ut. l. si vnus in prin. j. de pact. Solu. illud verum q̄ non nocet in obligatione iam quesita perdenda. hic uero nocet in obligatione querenda. C. Quero dicitur hic si sunt socij quomodo intelligantur socij dicit glo. omnium bonorum vel illius obligationis. dic ut in glo. quod not. de quo est tex. in. l. si cui. j. iudica. sol. dixi plene in. l. ex duobus. j. de duobus reis. z ibi examinaui qualiter factum vnus ex conreis profit vel nocet alteri.

Et plus. ADDE p̄ do. Jalo. in quantū p̄t̄ quid operetur illa vba q̄ apponunt in instrumēto veditiois Si plus v3 dono bald. consilio. iiii. z. xl. v. li.

Item si duo. Si sunt duo rei ut pater z filius non potest ab vno peti res ab alio interesse. hoc dicit. C. oppo. de. l. nec vllaz. §. penul. j. de peti. heredi. Solu. si socij sunt nō debet distingui quis fuerit exactus prius quia sunt inuicem habituri regressum. si non sunt socij debet distingui s̄m distinctionem. l. contrarie.

Eque. Iste. §. est summatus z legitur s̄m glo. duobus modis. s̄m primum ponit duos casus. s̄m alium ponit quattuor. quelibet est bona lect. et vide ut in glo.

J is qui. Exceptio superueniens reo prodest fideiussori. hoc dicit vsqz ad fi.

J quis. Qui fideiussit pro seruo habet eas exceptiones quas haberet si pro libero fideiussisset: saluo q̄ seruus reipubli. causa abesse non potest. b. d. Bartolus.

Ex. §. sequenti.

More purgatio admittitur si debens purgare uenit in paucos dies si ius actoris non est effectum deterius z more purgatio non liberat quem ipso iure sed ope excepti. Et modici dies dicuntur arbitrio iudicis. Et remissive de teste qui duxit possedit. x. annis z plus quid importet. z plus. Et ubi est dies z pena admittitur purgatio more.

J si post tres. In stipulationibus ubi est dies et pena admittitur purgatio more infra modicum tempus si ius actoris non est factum deterius. hoc dicit. Et primo ponit dictum secundo declarat illud. secūda ibi in ultimo uerbo dum dicit exceptio. C. No. ad hoc ut admittatur purgatio more requiritur q̄ ueniat infra paucos dies. secundo not. q̄ requiritur q̄ ius actoris non sit factum deterius. tertio no. q̄ purgatio more non liberat aliquem ipso iure: sed ope exceptionis. C. Ad primum oppo. j. loca. l. si in lege. §. colonus. So. dicit glo. q̄ hic dicit pluresue dies intelligo paucos: quia hec adiectio plures ad modicum refertur: ut. l. hec adiectio. j. de uerbo. signi. et sic concor. Sed tunc insurgit dubium quot sunt isti pauci dies. quidam dicunt quartam totius: ut. l. si quis in suo. C. de inoffi. testa. Ista est obscura responsio. nescimus enim vtrum dicatur de quarta totius temporis quo passus est agitari iudicium: uel quarta prime dilationis uel qualiter. Unde alij dicunt referri ad duos dies: ut. l. vbi numerus. j. de testibus facit melius. l. si oleus. in fi. cum. l. sequen. j. de dolo. Alij dicunt hoc esse arbitrio iudicis: ut. j. de iure delibe. l. i. z ista est vera. tex. est in. l. si ita quis. §. seia. j. de uerbo. obli. Arbitrabitur autē iudex habita consideratione personarum z locorum. ar. l. continuus. §. cum ita. z. §. item qui insulam. j. de uerbo. obli. Et ista faciunt ad. q. de teste qui dixit q̄ titius possedit. x. annos z plus quid importet hoc dicere. de quo tangit glo. in. l. ab hostibus. §. sed q̄ simpliciter. ex quibus ca. ma. z ibi dicam. C. oppo. q̄ possit uenire infra sex menses: ut. C. de fideiussor. l. sancimus. Dicitur q̄dam illa corrigit istam. dic s̄m glo. ibi loquitur in fideiussore: hic in principali. Dicit enim tex. si reus promissit. ratio quia facilius est aliquādo sistere seipsum q̄ alium. C. oppo. ad scōam dicitur hic si ius actoris nō est factum deterius. Contra nā ista stipulatio cōmittitur ad interesse: ut. l. ii. in fi. qui satisfda. cog. sed si ius actoris nō est factum deterius actoris nō interest. ergo non expedit purgare moram. Huius timore hec. l. legif. duobus modis. priō q̄ hic fuit adiectus dies z pena certa et ideo cōmittitur ad penā. lz non interfit p̄pter hoc interest rei q̄ possit morā purgare. Ista est bona lect. z qui hāc tenēt incidūt in d̄rū fortius: quia ubi est dies z pena nō admittitur purgatio more: ut. l. traiecitie. §. i. j. de ac. z obli. l. magnā. C. de contraben. z cōmittē. stipu.

Handwritten mark or signature in the top right corner.

Et iō alij dicūt q̄ hic nō fuit adiecta p̄na. Ad cōtrariū autē formatū nō bene respondent. sed sustinendo istos dicas q̄ licet ius actoris non sit factum deterius. scilicet q̄ actio non sit amissa: tñ ista stipulatio est commissa ad totū interesse. id est ad totū illud quod ueniebat in actionē: vt. l. ii. §. fi. cū. l. se. §. qui satisf. cog. Sz ad huc huic. l. nō satisfit: quia si cōmittitur solū ad illō qd̄ debet nō expedit reo purgare morā: quia tantuz dabit per istā stipulationē quantum per p̄mā actionē. Tene ergo primā q̄ hic fuit adiecta dies z p̄na. Ad cōtraria r̄ide. scilicet ad. §. de illo. z. l. magnam. diuersis modis: ut glo. quia uidetur dicere q̄ ibi ueniebat post multos dies. hic infra paucos. De. aliter dicit. Tu dic q̄ ubi est dies z p̄na non admittitur purgatio nisi i stipulationibus pretorijs et iudicialibus in quibus fit interpretatio ex mēte z eq̄tate pretoris: vt. l. in conuentionalibus. j. de s̄bo. ob. Putauit enim p̄tor equū si uenit infra modicū tēpus et ius actoris nō est factum deterius q̄ admittatur purgatio vt hic sed in p̄uentionalibus p̄tor h̄z iudicare ex cōuentione nō ex sua equitate: vt in. d. l. in p̄uentionalibus. Et p̄dicta s̄a qñ stipulatio p̄toris p̄tinet ad litis ordinationē: vt hic. sec̄o si ad litis decisionē: vt. l. si cū dies. §. fi. cū. l. se. z in prin. l. se. j. de arbi. quia facta litis decisionē p̄tor se nō iromittit q̄ functus est officio suo: vt. l. iudex. de re iudi. secus in bis q̄ p̄tinet ad litis ordinationē. Cōp. z uidet q̄ seper ius actoris sit factū deterius. p̄pter expensas q̄s ipse sustinuit: quia reus nō uenit. So. dicit glo. q̄ p̄pter hoc nō dicitur ius actoris factū deterius. naz expensas recuperat officio iudicis: uel ex edicto si q̄s ius dicenti nō obr̄. tūc enī nō d̄ ius actoris factū deterius: quando actio sua p̄mif nō ratione exp̄sarum: vt in hac gl. z dicitur in tertia gl. Cōtra hoc opp. ex gl. d. l. si ita q̄s. §. seia. j. de s̄bo. ob. ubi dicit q̄ admittit purgatio more infra modicum tēps si actoris nō interest: non dicit si ius eius nō est factū deterius. sed rōne expensarum d̄ eius interesse. ergo zc. Sol. in iudicialib̄ stipulationibus d̄ cōsiderari solū si ius alterius. s. actoris est factū deterius: quia exp̄sas recuperabit officio iudicis quia iudex nō audiet eū nisi restituit expensas. l. sanctimus. C. de iudi. Sed in obligationibus conuentionalibus inspicimus an eius interfit z pars nō admittet euz nisi restitutio interesse: vt. d. §. seia. z qd̄ no. in. l. si cū dies in fi. cū. l. se. j. de arbi. quia postea non esset q̄ faceret eas restituere sicut in iudicialibus. Cōtra op. z uidet q̄ ius actoris sit factū deterius saltem: q̄ actio ē minoris iuris. So. istud interesse nō p̄siderat: vt no. in. l. q̄ bis. j. de s̄bo. ob. et in. l. si creditor. j. de le. i. et est tex. no. in. l. pater q̄ castrense. in fi. de castre. pecu. ubi si pater aduisset hereditatē filij teneret actioē p̄petua si occupauit iure peculij teneret actioē annali p. ti. j. qñ act. d̄ p̄culio ē annalis Et tñ p̄ hoc nō dicitur p̄ ledi nec hoc interesse attēdit. Cōp. extra gl. dicit hic q̄ liberat quē ope exceptionis purgatio more. Cōtra imo ipso iure: vt. l. si insulā. j. de s̄bo. ob. ubi more purgatio liberat ipso iure. So. hic in stipulatione fuit adiecta certa dies in. l. cōtraria nō fuit dies adiecta certa: sed. l. subintelligit tēps quo insula fieri potuerit. Sicut igitur ibi mora p̄ cursu diei appositi a. l. inducitur: ita ipso iure tollitur ex beneficio. l. sed hic est mora ex cursu diei appositi ab hoie. ideo illa nō tollitur p. l. ipso iure sed ope exceptio nis. Cōtra uenio ad magnā glo. z ex eo qd̄ dicit q̄ admittitur purgatio seq̄tur q̄ stipulatio est cōmissa. quero q̄liter stipulatio cōmittatur. d̄ quo dicit vt dixi in. l. ita stipularus. j. de uerb. obli. ubi tractauit qualiter quolibz stipulatio cōmittat. Itē glo. p̄cedit ultra qñ est cōmissa qualiter purgatio admittat: dicit vt in glo. clarius dixi in contrario. q̄tū ad h̄c materiā dixi plene. j. de uerb. obli. in. l. si insula.